СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.01, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 02 июня 2017 года публичной
защиты диссертации Махаева Майербека Руслановича «Г енезис проблемы значения
метафорических высказываний в аналитической философии 20 века» на соискание
ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 - История
философии.

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 24 членов
диссертационного совета, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.03 -
История философии:

1. Суровцев В.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.03,
председатель диссертационного совета

2. Завьялова М.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01,
заместитель председателя диссертационного совета

3. Эннс И.А., кандидат философских наук, доцент, 09.00.03,
ученый секретарь диссертационного совета

4. Аванесов С.С., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
5. Ардашкин И.Б., доктор философских наук, доцент, 09.00.11
6. Борисов Е.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
7. Коробейникова Л.А., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
8. Кужелева-Саган И.П., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
9. Ладов В.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
10. Мелик-Гайказян И.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
11. Найман Е.А., доктор философских наук, доцент, 09.00.03
12. Оглезнев В.В., доктор философских наук, доцент, 09.00.01
13. Петрова Г.И., доктор философских наук, профессор, 09.00.11
14. Сыров В.Н., доктор философских наук, профессор, 09.00.03
15. Чешев В.В., доктор философских наук, профессор, 09.00.01
16. Щербинин А.И., доктор политических наук, профессор, 09.00.11
17. Щербинина Н.Г., доктор политических наук, доцент, 09.00.11

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
философских наук, профессор Суровцев Валерий Александрович является
научным руководителем соискателя, заседание ведёт заместитель
председателя диссертационного совета доктор философских наук, профессор
Завьялова Маргарита Павловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М.Р. Махаеву ученую степень кандидата философских наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.01

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело № __________________

решение диссертационного совета от 02.06.2017, № 42

О присуждении Махаеву Майербеку Руслановичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата философских наук.

Диссертация «Генезис проблемы значения метафорических

высказываний в аналитической философии 20 века» по специальности 09.00.03

- История философии принята к защите 29.03.2017, протокол № 33

диссертационным советом Д 212.267.01 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина 36,

приказ о создании диссертационного совета № 743/нк от 05.11.2013).

Соискатель Махаев Майербек Русланович, 1987 года рождения.

В 2010 году соискатель окончил государственное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Томский государственный

университет».

В 2016 году соискатель заочно окончил аспирантуру государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Томский

государственный университет».

В настоящее время не трудоустроен.

Диссертация выполнена на кафедре истории философии и логики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор философских наук, Суровцев Валерий

Александрович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра истории философии и логики, заведующий

кафедрой.

Официальные оппоненты:

Круглова Инна Николаевна, доктор философских наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Красноярский государственный аграрный университет», кафедра

философии, заведующий кафедрой

Хлебалин Александр Валерьевич, кандидат философских наук, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет»,

кафедра логики и методологии науки, доцент

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки «Институт философии и права Сибирского отделения

Российской академии наук», г. Новосибирск - в своём положительном отзыве,

подписанном Головко Никитой Владимировичем (доктор философских наук,

доцент, отдел философии, заведующий отделом) и Бутаковым Павлом

Анатольевичем (кандидат философских наук, сектор истории и философии отдела

философии, старший научный сотрудник), указала, что семантические теории

метафоры представляют собой актуальную проблему исследования, а генезис

проблемы семантики метафорических выражений фактически не изучен

отечественной философской традиции и не становился прежде предметом

самостоятельного исследования. Новизна исследования М.Р. Махаева заключается

в авторской трактовке периодизации генезиса проблемы значения метафорических

выражений в аналитической философии языка и классификации противостоящих

традиций в экспликации семантики метафоры, определяющих и нынешнее

положение дел в данной области исследования. М.Р. Махаевым выявлено

несоответствие существующих в отечественной науке интерпретаций генезиса

проблематики значения метафорических выражений в аналитической философии

языка и сформулирована гипотетическая концепция, названная автором

«критической концепцией»; предложена и обоснована классификация теорий

значения метафорических теорий метафоры на «экстенсионные» (те, в которых

утверждается о трансформации буквального значения входящих в метафору слов)

и «анти-экстенсионные» (утверждающие «стабильность» семантики

метафорических выражений); проанализированы способы решения классических

проблем теории метафоры в рамках экстенсионной и анти-экстенсионной

парадигмы. Исследование М.Р Махаева успешно решает задачу реконструкции

генезиса проблемы метафорических выражений в аналитической философии

ХХ века и восполняет существенный пробел в истории философии языка.

Полученные результаты обладают очевидной теоретической и практической

значимостью и могут быть использованы при семантическом анализе любых

дискурсов - научных, философских, общественно-политических, - содержащих

метафорические выражения.

Соискатель имеет 5 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

- 3 работы, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 3. Общий

объём публикаций - 1,32 п.л., работы написаны без соавторов.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Махаев М. Р. К вопросу о структуризации проблемного поля

аналитической философии метафоры / М. Р. Махаев // Вестник Томского

государственного университета. - 2015. - № 392. - С. 66-68. - 0,32 п.л.

2. Махаев М. Р. Метафоры и бессмысленные выражения: к факторам

становления метафорической проблематики в аналитической философии /

М. Р. Махаев // Вестник Томского государственного университета. Философия.

Социология. Политология. - 2015. - № 4 (32). - С. 125-133. - 0,5 п.л.

3. Махаев М. Р. Семантика метафорических высказываний: к парадигмам

метафоры в современной аналитической философии / М. Р. Махаев // Вестник

Томского государственного университета. Философия. Социология. Политология.

- 2016. - № 2 (34). - 0,5 п.л.

На автореферат поступило 5 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. Н. В. Николина, канд. филос. наук, доцент кафедры социально-гуманитарных

дисциплин и иностранных языков Омской гуманитарной академии с вопросами: Если

принять во внимание неоднократно приводимые автором при определении теории

анти-экстенсионного типа цитаты Д. Дэвидсона о том, что метафора означает только

то, что буквально означают включенные в нее слова, то стоит ли в таком случае

использовать термин «метафора»? Есть ли необходимость разводить понятия

«литературная метафора» и «философская метафора»? Разрабатывается ли третья

альтернативная или синтезирующая теория в современной мировой аналитической

философии? 2. В. Х. Акаев, д-р филос. наук, профессор кафедры философии

Г розненского государственного нефтяного технического университета им. академика

М. Д. Миллионщикова с вопросом: не является ли в терминологическом отношении

более корректным употребление термина «интенсионный» вместо «анти-

экстенсионный»?» 3. А. Ю. Коловская, канд. филос. наук, доцент кафедры

философии Сибирского федерального университета, г. Красноярск, с замечаниями:

при формулировке предмета исследования «дважды повторяется глагол «является»,

что делает предложение тавтологическим по звучанию; в автореферате не

упоминаются междисциплинарные подходы отечественных ученых, таких как

С.Р. Аблеев, А.Н. Баранов, Э.В. Будаев, А.П. Чудинов, и в частности, филолога О.Н.

Лагуты с предлагаемым ею как раз в ранге междисциплинарности термином

метафорологии; не использован теоретический потенциал известных в западной

ученой среде американских исследователей когнитивной и психо-лингвистики

Джорджа Лакоффа и Чарльза Осгуда. 4. К. А. Павлов-Пинус, канд. филос. наук,

старший научный сотрудник сектора философских проблем социальных

и гуманитарных наук Института философии РАН, г. Москва, без замечаний.

5. Д. Н. Боровинская, канд. филос. наук, доцент кафедры социально-гуманитарного

образования Сургутского государственного педагогического университета, без

замечаний.

Авторы отзывов отмечают, что актуальность исследования обусловлена

процессом активного освоения в России наследия аналитической философии как

одного из влиятельных направлений в современной философии, а также

необходимостью заполнения лакун в знании в отношении целого ряда

проблематик в рамках западной аналитической традиции, образовавшихся еще

в советский период функционирования историко-философской науки. Базовые,

основополагающие концепты и фигуры понимания, задающие весь строй

исследовательской программы аналитических философов, пронизаны

метафорическим смысловыми компонентами на всех ее элементарных

(и не элементарных) уровнях, начиная с уровня определения ключевых терминов

и заканчивая уровнем, на котором формируются цели исследования, критерии

успешности, доказательности и т.п. Проблема «очищения теоретического языка

от метафор» в таком случае представляется противосмысленной и требующей

своей замены на детальное исследование о конструктивных принципах

возникновения и функционирования метафор в языке, в частности, в языке

научном. М.Р. Махаевым предложена новая периодизация исследований метафоры

в аналитической философии; уточнена и введена новая терминология,

позволяющая устранить двусмысленность старой, отражавшей две

противоборствующие позиции внутри аналитической философии метафоры,

а также продуктивно отобразить суть авторской критической позиции. Результаты

исследования являются заметным приращением знаний, способствующим

развитию аналитической философии. Предложенная М.Р. Махаевым авторская

(критическая) концепция генезиса проблемы значения метафорических

высказываний в аналитической философии 20 века имеет существенное логико­

философское, научно-теоретическое значение.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что И. Н. Круглова является высококвалифицированным специалистом

в области истории современной западной философии; А. В. Хлебалин является

высококвалифицированным специалистом в области аналитической философии;

одним из направлений деятельности Института философии и права СО РАН

являются исследования в области истории аналитической философии.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

Выявлено, что метафорическая проблематика (в частности, проблема

значения метафорических высказываний) начинает складываться в аналитической

философии не ранее первой половины 1950-х годов.


[…]


предложены новые термины - «теории экстенсионного типа» и «теории анти-

экстенсионного типа». В теориях экстенсионного типа предполагается, что

в метафорическом высказывании имеет место семантическая трансформация,

благодаря которой высказывание приобретает осмысленность. При таком решении

данной проблемы значение метафорического высказывания представляет собой

семантически двойственную (бинарную) структуру с исходным (буквальным)

и добавочным (небуквальным, фигуральным) значением. В анти-экстенсионных

теориях, напротив, факт наличия семантических изменений в метафорическом

высказывании (и существования добавочного значения) отрицается. Структура

значения высказывания с метафорой при таком подходе представляет собой

обычную (для буквальных высказываний) семантику плюс «прагматическая

компонента», в которой и выражается суть метафоры.

Обоснована необходимость использования термина «добавочное значение»

вместо традиционно используемого термина «метафорическое значение», а также

оппозиции «исходное/добавочное» вместо традиционно используемой «буквальное

/ метафорическое».

На основе анализа фактов установлено, что первый этап генезиса проблемы

метафорических высказываний начинается с 1954 года, характерной особенностью

которого является возникновение первых аналитических теорий метафоры, а также

преобладание теорий экстенсионного типа. Второй этап складывается в течение

1977-1978 гг. Его характерной чертой является критический анализ

экстенсионного решения проблемы значения метафорических высказываний,

представленного в теориях анти-экстенсионного типа, а так же основательными

дискуссиями между представителями обоих типов теорий. Предложенная

периодизация позволяет более точно (в сравнении с другими вариантами

периодизации) описать генезис проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

Предложенная в исследовании новая (критическая) концепция позволяет

получить новые и уточнить и прояснить имеющиеся на сегодняшний момент

в отечественной историко-философской науке данные (в том числе и ошибочные)

относительно генезиса проблематики метафоры в истории аналитической

философии 20 века, которые могут быть использованы специалистами при анализе

соответствующей проблематики.

Прикладным результатом данного диссертационного исследования является

создание курса «Проблема метафоры в аналитической философии» для

магистрантов.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Результаты диссертационного исследования вносят вклад в процесс

активного освоения наследия аналитической философии, имеющий место

на современном этапе развития отечественной историко-философской науки,

а также в разработку проблематики метафорических высказываний в истории

аналитической философии 20 века, в частности.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы при

разработках монографий, пособий, учебных программ и курсов, посвященных

аналитической философии.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

Содержание диссертационной работы является внутренне непротиворечивым

и логически выдержанным. Достоверность полученных результатов определяется

корректным применением научных методов исследования. Метод концептуального

анализа позволяет прояснить и уточнить понятия. Историко-философский метод

позволяет выстроить общую картину генезиса исследуемой проблемы. В диссертации

также были применены некоторые общелогические методы (моделирование,

абстрагирование, идеализация и др.). Достоверность полученных результатов

определяется также репрезентативностью источниковедческой базы исследования.

Основными источниками стали работы отечественных исследователей, а также

работы зарубежных аналитических философов.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается

в следующем:

Предложена новая периодизация генезиса проблемы значения высказываний

с метафорами в аналитической философии 20 века; установлены его основные

этапы; выявлена их взаимосвязь. В соответствии с предложенной М.Р. Махаевым

критической концепцией зарождение и дальнейшее развитие проблемы значения

метафорических высказываний в аналитической философии произошло во второй

половине 1950-х годов (при этом предпосылки для этого сложились в первой

половине 20-го века), и данный процесс представляет собой явление, в котором

выделяется два этапа, второй из которых является критической реакцией

на тенденции первого.

Определены ключевые события, послужившие началом каждого из этапов

генезиса проблемы значения высказываний с метафорами в аналитической

философии 20 века. Ключевые события первого этапа - президентское обращение

Пола Хенле к Западному отделению Американской философской ассоциации,

в котором была изложена теория иконической сигнификации, а также публикации

статьи Макса Блэка «Метафора» в журнале «Труды Аристотелевского Общества».

Они сформировали проблемное поле теории метафоры в аналитической

философии и оказали влияние на дальнейшее развитие проблемы значения

метафорических высказываний, задав тенденцию на ее экстенсионную

интерпретацию. События второго этапа - публикации, в которых экстенсионное

решение проблемы значения метафорических высказываний подвергается

критическому рассмотрению - прочитанный на междисциплинарной конференции

по проблеме метафоры доклад Джона Серла (1977 г.) и опубликованная в журнале

«Критические исследования» статья Дональда Дэвидсона (1978), задавшие

тенденцию на анти-экстенсионную интерпретацию проблемы значения

метафорических высказываний и оказавшие влияние на многие последующие

теории анти-экстенсионного типа.

Дана детальная характеристика выделенных этапов генезиса проблемы

значения высказываний с метафорами в аналитической философии 20 века: первый

этап характеризуется зарождением проблемы значения метафорических

высказываний, а также доминированием ее экстенсионной интерпретации; второй

этап характеризуется критической реакцией на экстенсионную интерпретацию

проблемы значения, дискуссиями между представителями экстенсионных и анти-

экстенсионных теорий.

Эксплицированы основания аналитических теорий метафоры; установлена

связь между интерпретациями в аналитических теориях метафоры ряда

традиционно обсуждаемых на протяжении истории теоретического осмысления

метафор вопросов и теми вариантами решения проблемы значения

метафорических высказываний, которые служили ориентиром для аналитических

теорий: ориентация аналитических теорий метафоры на экстенсионное решение

проблемы значения метафорических высказываний обусловил интерпретацию

данных вопросов в семантическом измерении. Напротив, в рамках анти-

экстенсионных теорий данные вопросы получили прагматическую интерпретацию.

Предложена новая альтернативная терминология для обозначения

аналитических теорий метафоры. Необходимость в новой терминологии связана

с тем, что традиционно используемые термины - «семантические теории» /

«прагматические теории» - не позволяют ясно классифицировать аналитические

теории метафоры на современном этапе развития мировой теории метафоры.

Ограниченность этих терминов рельефно выявилась с появлением когнитивных

теорий, в которых обосновывался тезис о метафоричности нашего языка. Термины

«теории экстенсионного типа / теории анти-экстенсионного типа» позволяют

компенсировать такой недостаток. Также в рамках критической концепции

предложен термин «добавочное значение» и оппозиция «исходное значение /

добавочное значение»; обоснована целесообразность их использования вместо

традиционно используемого термина «метафорическое значение» и оппозиции

«буквальное значение / метафорическое значение».

Личный вклад соискателя состоит в: участии в формулировке проблемной

ситуации, постановке цели и задач исследования, разработке критической

концепции генезиса проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века; анализе подходов к генезису проблемы

значения метафорических высказываний в аналитической философии; разработке

новых терминов для классификации аналитических теорий метафоры;

исследовании оснований аналитических теорий метафоры; апробации полученных

результатов диссертационного исследования; подготовке научных публикаций

по теме диссертационного исследования. Выносимые на защиту результаты

получены автором лично.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи

выявления генезиса проблемы значения метафорических высказываний

в аналитической философии 20 века, имеющей значение для развития современной

отечественной историко-философской науки.

На заседании 02.06.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Махаеву М.Р. ученую степень кандидата философских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 09.00.03 - История

философии, из 24 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за - 17,

против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Заместитель председателя

Ли Эннс Ирина Андреевна

Завьялова Маргарита Павловна

02.06.2017