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Актуальность для науки и практики

Тема диссертационного исследования Майербека Руслановича

Махаева представляется, прежде всего, сложной. Сложность ее

формируется целым рядом концептуальных особенностей. Так называемая

«проблема метафоры» не была изначально поставлена в рамках

философии, а оказалась востребована ею, уже имея солидную историю

исследования, прежде всего, в филологии. Безусловно, как и в любом

другом случае, не составит большого труда отыскать «что-нибудь у

Аристотеля и Платона» о специфике метафоры; но, несмотря на

существование такого общего источника подавляющего большинства

проблем социального и гуманитарного знания, метафора объектом

исследования per se становится в рамках филологии и именно этой

дисциплиной формируется традиция и канон исследования метафоры,

естественным образом абсолютизирующий в ней выразительные

особенности. Философия языка, несмотря на то, что в ней традиционно

подчеркивается многообразие проблематики, включающей, в том числе, и

экспрессивные функции языковых выражений, тем не менее, основным

вопросом ставит вопрос о том, как язык «цепляется за мир»; в истории

философии языка семантика превалирует. В этой связи, обращение к

метафоре, трактовка которой уже была задана экспрессивистской

перспективой, сопровождалось существенной трансформацией в

интерпретации объекта исследования, ведь экспрессивная природа объекта

исследования не может не трансформироваться при помещении его в

семантическое поле исследования. Такого рода трансформации объекта

исследования являются в высшей степени интересными и важными для

понимания природы научного и философского познания. Генезис

семантической трактовки метафоры в аналитической философии языка

является одним из таких критических моментов в становлении

направления научного исследования; в этой связи тема диссертационного

исследования М.Р. Махаева представляет несомненный академический

интерес.

Сложность темы диссертационного исследования М.Р. Махаева

обусловлена и тем, что она связана с изучением аналитической традиции в

философии языка. Данную особенность темы диссертационного

исследования нужно рассматривать как дополнительную сложность в

связи с тем, что, пожалуй, не удастся указать направление в философии,

которое развивалось бы столь бурно и стремительно, как философия языка

в аналитической традиции XX в. Характерный для подавляющего

большинства философских направлений прошлого века «лингвистический

поворот» нашел свое наиболее яркое воплощение именно в аналитической

традиции. Присущее ей увязывание решения философских проблем с

анализом языковых средств формулировки проблемы, предпочтение

логических и семантических средств анализа проблемы многим другим

естественным образом привело к тому, что в рамках аналитической

философии языка мы имеем дело с впечатляющим спектром логико­

семантических теорий языка. Более того, теории референции, теории

значения, построенные в рамках аналитической философии,

характеризуются, прежде всего, своей «техничностью» и подробной

разработанностью; детали формулировок теорий в них зачастую

оказываются не просто «нюансами», а существенными компонентами ее

формулировки. В них зачастую попросту невозможно отделить «основное

содержание» от «второстепенных деталей», которых в них, пожалуй, вовсе

нет. В этой связи, сложность, с которой обречен столкнуться диссертант,

заключается в том, что семантические теории в аналитической философии

«сопротивляются» классификации, претендующей выделить некий

принцип в качестве основополагающего, в качестве основы для

классификации, а значит, и в классифицируемых теориях разделить

«существенное» и «второстепенное».

Наконец, необходимо отметить специфику объекта интереса

диссертанта. Нам сложно привести пример какого-либо общего

руководства по философии языка, принадлежащего аналитической

традиции, в котором отсутствовал бы раздел, посвященный метафоре. И

это, конечно, говорит о богатстве традиции исследования метафоры в

аналитической философии. Но, вместе с тем, зачастую складывается

впечатление о том, что метафора - очень «неудобный» феномен для

аналитической философии языка. Диссертант справедливо указывает (С. 6)

на то, что на ранних этапах своего развития аналитическая философия

языка преследовала в качестве некой желаемой конечной цели построение

идеального языка науки. Более того, конкретные проблемы, решение

которых и приводило к созданию семантических концепций, как правило,

были проблемами, связанными с логическим анализом систем

представления знания в дедуктивных науках. Для теорий, полученных в

результате решения таких проблем формализованными методами

метафора, действительно, является случаем своеобразной «семантической

девиации». Но распространенность метафоры как в научном дискурсе, так

и в философии (что также отмечено диссертантом на с. 7), не позволяет

трактовать ее как очередную небрежность обыденного языка и

игнорировать ее при семантическом анализе языка. Отсюда, видимо,

проистекает отмеченное странное положение проблемы метафоры среди

классических тем философии языка - игнорировать ее нельзя, а

распространить общие семантические характеристики декларативных

предложений на нее явно не удается. Безусловно, это обстоятельство еще

более усложняет диссертационное исследование М.Р. Махаева.

Сказанного достаточно для того, чтобы заключить о несомненной

важности и актуальности темы исследования Майербека Руслановича

Махаева. Генезис проблемы семантики метафоры фактически не изучен в

отечественной философской традиции (диссертант на с. 9, в разделе

Степень теоретической разработанности темы, анализирует состояние

разработанности интересующей его проблемы в отечественной науке и

справедливо приходит к выводу о том, что она фактически не ставилась в

надлежащем виде). Помимо этого, семантические теории метафоры сами

представляют собой актуальную проблему исследования, что отмечалось

выше. Наконец, исследование генезиса проблемы семантики

метафорических выражений, насколько нам известно, не становился

прежде предметом самостоятельного исследования, а это означает, что

диссертационное исследование М.Р. Махаева восполняет существенный

пробел в истории философии языка.

Полученные диссертантом результаты обладают очевидной

теоретической и практической значимостью. Последнее обусловлено тем,

что полученные результаты могут быть использованы при семантическом

анализе любых дискурсов - научных, философских, общественно-

политических, - содержащих метафорические выражения.

Общая характеристика работы

Диссертационное исследование М.Р. Махаева состоит из введения,

трех глав (включающих 6 параграфов), заключения, списка литературы,

насчитывающего 136 источников, из которых 25 на иностранном

(английском) языке.

Во введении диссертант раскрывает актуальность темы своего

исследования, определяет его объект и предмет, цель и задачи.

Характеризует степень разработанности проблемы, обосновывает

используемый в исследовании методологический базис, научно-

теоретическую и практическую значимость решения проблемы. Подробно

и обосновано раскрывается диссертантом новизна исследования,

представляются положения, выносимые на защиту.

Первая глава, «Теоретические и методологические основания

исследования», посвящена анализу существующих в отечественной науке

интерпретаций генезиса проблематики значения метафорических

выражений в аналитической философии языка. Диссертант не просто

ограничивается себя изложением и сопоставлением имеющихся

концепций, но и выявляет их несоответствие, что позволяет ему

сформулировать гипотетическую концепцию, названную им «критической

концепцией».

В первом параграфе первой главы М.Р. Махаев, в результате анализа

существующих в отечественной философии трактовок истории

возникновения исследований семантики метафоры в аналитической

философии языка, убедительно демонстрирует определенную

произвольность этих концепций, состоящую скорее в спекуляциях на тему

того, «как могла бы интерпретироваться семантика метафоры в

перспективе построения идеального языка науки», чем строгими

историческими изысканиями. Согласно аргументам диссертанта,

постановка проблемы значения метафорических выражений приходится на

середину XX в., но никак не на начало столетия, как традиционно

полагается.

Во втором параграфе первой главы диссертант представляет

экспозицию собственной концепции, возводящей проблему семантики

метафорических выражений к середине XX в., уделив большое внимание

(фактически, параграф посвящен именно этому) классификации теорий

значения метафорических выражений. Диссертант формулирует

аргументы в пользу предлагаемой им классификации семантических

теорий метафоры на «экстенсионнные» и «анти-экстенсионные». Эта

классификация делит теории значения метафорических выражений на два

класса: те, в которых утверждается о трансформации буквального значения

входящих в метафору слов (экстенсионные теории) и класс теорий,

утверждающих «стабильность» семантики метафорических выражений.

(С. 27, 28). Диссертант настаивает на том, что предложенные им названия

много более удобны, нежели традиционные: семантические и

прагматические теории, соответственно.

Вторая глава посвящена изучению «экстенсионного этапа» развития

исследований значения метафорических выражений. Первый параграф

второй главы посвящен анализу теорий значения основоположников

экстенсионного подхода: теории семантического взаимодействия М. Блэка

и П. Рикера, теория словесных оппозиций М. Бирдсли, теории

альтернативной референции Н. Гудмена. Диссертант демонстрирует, что,

несмотря на терминологическое различие в формулировках этих теорий,

предложенные в них объяснения специфики семантики метафорических

выражений действительно могут быть охарактеризованы как

экстенсионные, т.е., объясняющие семантику метафоры на основе

обнаружения семантической трансформации. И это единство диссертант

считает явно более значимым, чем нюансы в трактовке механизма

универсальной для рассмотренных теорий семантической трансформации.

Второй параграф второй главы «Интерпретации ряда вопросов

общей теории метафоры в свете экстенсионного решения проблемы

значения метафорических высказываний» посвящен анализу трактовки

традиционных вопросов, связанных с общей семантической

характеристикой метафоры: парафраза метафорического высказывания и

причина ее неадекватности, истинность утверждений, содержащих

метафору, метафорическое высказывание и утверждение сходства,

значение «мертвых метафор». Диссертант последовательно анализирует

трактовку перечисленных проблем в рамках изученных в предыдущем

разделе диссертационной работы теорий. Обращая внимания на нюансы

этих решений в указанных теориях, диссертант, тем не менее, убедительно

демонстрирует наличие принципиальной общности этих решений, что

подтверждает справедливость его интерпретации их как принадлежащих к

единой экстенсионной парадигме.

Третья глава содержит экспозицию анти-экстенсионных теорий

метафоры и анализ решения в рамках этих теорий тех же общих вопросов

теории метафоры, которым был посвящен предыдущий параграф. В

первом параграфе третьей главы диссертант анализирует концепцию

аспектного видения Д. Дэвидсона, теорию метафорической коммуникации

Т. Коэна, теорию значения высказывания говорящего Дж. Серля, теорию

метафорического ассертива М. Бергманн. Вновь диссертант демонстрирует

справедливость своей классификации: все перечисленные теории не

допускают в объяснении значения метафоры никаких семантических

трансформаций исходных значений слов, связывая специфику семантики

метафоры с наличием прагматической компоненты.

Во втором параграфе третьей главы диссертант обращается к анализу

способов решения классических проблем теории метафоры

(перечисленных на с. 7 настоящего отзыва), на этот раз, в рамках анти-

экстенсионной парадигмы, и обнаруживает то, что их решение в

представленных теориях обусловлено допущением наличия

прагматической компоненты семантики метафорических выражений.

В заключении своей работы диссертант формулирует обобщающие

выводы своего исследования, намечает возможные направления

дальнейшего исследования проблемы как в аспекте изучения истории

аналитической философии, так и в области семантики метафорических

выражений.

Считаем нужным отметить, что построение исследования является

логичным, материал и структуру работы отличает четкость и ясность.

Предмет, цель, задачи исследования, характеристика новизны

исследования, выносимые на защиту положения взаимосвязаны друг с

другом. Содержание глав и параграфов четко выстроено, содержащиеся

выводы по разделам работы концентрированно выражают и надежно

обосновывают полученные результаты, демонстрируя их соответствие

цели, задачам исследования и положениям, выносимым на защиту.

Тема и содержание работы соответствуют специальности 09.00.03 -

История философии, а именно, следующим пунктам паспорта научной

специальности:

1. Исследование проблем генезиса, развития и современного

состояния философского знания как постоянной составляющей в

эволюции духовной культуры человечества;

2. Выявление и квалификация исторически конкретных форм

философской рефлексии и их отражений в соответствующих

формах культуры, в традициях естественнонаучного и

гуманитарного знания;

3. Философская рефлексия в режиме историко-философского

исследования; ее функции, границы применимости и способы

развертывания в историко-философском дискурсе;

4. Способы и приемы историко-философского исследования;

тематизация и проблематизация объектов историко-философской

рефлексии.

Общие замечания

Отмечая самостоятельность, новизну, значимость и обоснованность

полученных М.Р. Махаевым результатов исследования, необходимо

представить следующие замечания:

1. Представленная автором «критическая концепция» генезиса

проблемы значения метафорических выражений в аналитической

философии XX в. представляет его как состоящий из двух этапов, первый

из которых связан с возникновением и господством экстенсионного

подхода, а второй - с появлением анти-экстенсионного подхода,

противостояние которых определяет положение дел в интересующей нас

области и поныне. Несмотря на то, что в соответствующих разделах

работы, в которых автор представляет экспозицию обоих подходов, он

обращает внимание и на проблемы, с которыми сталкиваются

анализируемые им теории, необходимо дополнительно пояснить, в какой

степени возникновение анти-экстенсиовнных теорий метафоры было (и

было ли вообще) мотивировано решением проблем, с которыми

столкнулись экстенсионные теории, или же первые явились альтернативой,

возникшей вследствие совершенно иных семантических соображений,

например, следствием распространения на сферу метафорических

выражений самостоятельной семантической теории.

2. Диссертант в качестве одного из важных результатов проведенного

исследования указывает на то, что были обнаружены основания для

опровержения распространенной ошибочной точки зрения о том, что

проблема семантики метафоры присутствовала в сфере интересов

аналитической философии языка со времени формирования философии

«позднего Витгенштейна». Вместо этой точки зрения диссертант связывает

историю изучения семантики метафоры «с двумя событиями 1954 года:

президентским обращением Пола Хенле к Западному отделению

Американской философской ассоциации и публикацией статьи Макса Блэка

«Метафора» в 55 томе журнала «Труды Аристотелевского Общества» (С. 26).

Действительно ли диссертант полагает, что философская проблема ставится

только тогда, когда публикуется печатная работа, в названии которой

присутствует ее название? Далее, ставшее «общим местом» утверждение о

том, что первые десятилетия развития аналитической философии языка были

связанны с решением проблемы построения идеального языка науки, а

поэтому проблеме семантики метафоры в поле интереса философов попросту

не было места (диссертант приводит в качестве характерной цитату А. Айера

на с. 23, сноска 30), не может ли восприниматься в качестве своеобразной

теории метафоры, интерпретирующей ее как элиминируемую и

выполняющую исключительно экспрессивную функцию? Диссертант

отмечает, что такой взгляд присущ философии неопозитивизма, и явно

отвергает его, солидаризируясь с М. Блэком в том, что ограничение на

использование метафор существенно ограничит «способность познавать».

При этом вопрос о том, как пострадали бы способности приобретать и

выражать знание в случае запрета использования метафорических

выражений, остается не проясненным.

3. Наконец, непроясненным остается вопрос о том, какому из

выделенных направлений в исследовании семантики метафоры диссертант

отдает свое предпочтение. Безусловно, историко-философское

исследование должно воздерживаться от радикальных суждений,
10

объявляющих ту или иную концепцию в ложности. Тем не менее, нам

представляется, что выявление и обоснование степени обоснованности

противопоставленных подходов усилило бы результаты исследования.

4. В сноске 15 на с. 9 текста диссертации автор характеризует

преимущества представленной им концепции следующим образом:

«Критическая концепция позволяет получить относительно полное и более

точное (в сравнении с имеющимися на сегодня) представление о генезисе

проблемы значения метафорических высказываний в аналитической

философии». Нам представляется, что именно вопрос о большей полноте

концепции нуждается в дополнительном обосновании: в чем альтернативные

концепции неполны?

Заключение

В целом, диссертационная работа М.Р. Махаева является

оригинальным законченным исследованием, успешно решающим задачу

реконструкции генезиса проблемы значения метафорических выражений в

аналитической философии XX в. Она обладает научной глубиной,

практической значимостью и авторской новизной, выраженной в

авторской трактовке периодизации генезиса проблемы значения

метафорических выражений в аналитической философии языка и

классификации противостоящих традиций в экспликации семантики

метафоры, определяющих и нынешнее положений дел в данной области

исследования. Сделанные замечания не снижают общей положительной

оценки представленной к защите диссертации и не опровергают

результатов диссертационного исследования, представленных в

положениях, выносимых на защиту. Автореферат и публикации по теме

исследования в должной степени отражают содержание работы.

Все вышесказанное позволяет утверждать, что диссертационное

исследование Майербека Руслановича Махаева «Г енезис проблемы

значения метафорических высказываний в аналитической философии 20

века» является самостоятельной законченной научно-квалификационной

работой, соответствующей критериям, установленным пунктом 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24

сентября 2013 г., а ее автор достоин присуждения искомой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.03 - История

философии.

Отзыв на диссертацию М.Р. Махаева обсужден и одобрен на

заседании отдела философии Института философии и права СО РАН 20

апреля 2017 г., протокол № 3.
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